Toutefois, cette logique universelle ne se retrouve pas dans l'ensemble du texte de Burchard qui distingue par ailleurs chrétiens d'Orient et d'Occident.

Les chrétiens d'Orient

Burchard identifie plusieurs traits communs à l'ensemble des chrétiens d'Orient, qui se rapportent tous à la sphère de l'organisation

passionné, embrassent la terre, vénèrent les lieux dans lesquels ils ont entendu dire que le doux Jésus s'est assis, a séjourné ou accompli quelque action ? » (*ibid.*, *Prologus*, p. 20. Nous traduisons).

²⁰ Au XI^e siècle, dans le contexte du développement des idées grégoriennes, réapparaît, après une longue éclipse, le terme de *christianitas* entendu dans un sens collectif, pour désigner une certaine réalité sociale d'un ordre à la fois universel et temporel. Parallèlement commence à émerger la perception de la relation qui unit la chrétienté au pape.

²¹ La *chrétienté* prend le double sens de « communauté des individus régénérés dans le Christ », sens dans lequel elle est absolument une, et de « société temporelle des chrétiens soumise aux chefs séculiers » et dont le fondement territorial s'affirme de plus en plus.

ecclésiale, à leur échelle comme à celle de la chrétienté : l'importance du monachisme²², l'organisation de leur hiérarchie ecclésiale et leur commune volonté de rentrer dans l'obédience romaine²³.

Omnes autem naciones supradicte et plures alie, quas longum esset scribere, archiepiscopos, episcopos et abbates et alios prelates habent, sicut et nos, et eisdem nominibus appellantur, preter Nestorianos, quorum summus prelatus dicitur Iaselich, et est apud eos loco pape, et intellexi pro certo, quod eius iurisdictione in oriente multo lacius extenditur, quam se extendit ecclesia tota occidentalis. Alii tamen prelati gentis eiusdem archiepiscopi et episcopi sicut nostri appellantur.²⁴

²² « Catholicos ipse et omnes alii prelati monachi sunt, nec potest in omni oriente in quacunque natione aliquis esse prelatus, nisi sit monachus. Et sunt omnes monachi in maxima reuerencia et honore. Clerici uero et sacerdotes nullius sunt auctoritatis, nec apud laicos aliquid reputantur, nec habent officium aliquod, nisi quod diuina celebrant » (« Le *catholicos* lui-même, ainsi que tous les autres prélats, sont moines. Dans tout l'Orient, et quelque nation que l'on considère, il n'est pas possible que quelqu'un soit prélat, s'il n'est pas moine. Tous les moines sont traités avec la plus grande déférence et considération. Les clercs et les prêtres ne jouissent d'aucune autorité, ils ne sont pas réputés auprès des laïcs et n'ont aucune fonction, si ce n'est lorsqu'ils célèbrent l'office divin », BURCHARD DE MONT SION, *Descriptio Terræ Sanctæ*, in *Peregrinatores Medii Aevi quatuor...*, éd. cit., p. 92. Nous traduisons). Burchard part d'une description des Arméniens, qu'il étend ensuite à l'ensemble de l'Orient. La mise en avant du monachisme n'est évidemment guère étonnante chez un frère dominicain.